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چكیده
در قرن اخیر، رشد و توسعه فناوری صرفاً در حوزه فرایندهای کاری سازمان ها و صنایع نبوده 
است بلکه نظام اجتماعی را نیز متأثر کرده است. هدف پژوهش حاضر، کشف و توصیف عمیق 
تجارب و دریافت های متکثر اعضای هیات علمی یک دانشگاه از تاثیرات توسعه  فناوری در 
ارتباطات بین فردیِ مبتنی بر سبک زندگی اسلامی-ایرانی می باشد. این مطالعه با رویکرد 
اکتشافی و با استفاده از ابزار مصاحبه عمیق نیمه ساختار یافته به گردآوری داده ها پرداخته و 
سپس با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی داده های گردآوری شده مورد بررسی و تحلیل 
قرار گرفت. افراد مورد مطالعه)مشارکت کنندگان( 13 نفر از اعضای هیات علمی دانشگاه 
بودند که از طریق روش نمونه گیری هدفمند گلوله برفی تا رسیدن به اشباع نظری انتخاب 
شدند.  انزوای فردی و کنش های ریاکارانه، دو مضمون سطح فردی و در سطح جامعه مضامین 
ارتباطات اجتماعی پایشی و فرهنگ رفتارهای فخرفروشانه و در سطح نوع بشر مضمون 
تضعیف شأن انسان، مضامین اصلی استخراج شده می باشند. در نهایت مضامین حاصل از 
مصاحبه ها با ابعاد و مولفه های سبک زندگی اسلامی-ایرانی تطبیق داده شده و موارد افتراقی 
تبیین گردیده اند. یافته های تحقیق می تواند در فهم بهتر و تقویت آگاهی های جمعی نسبت 
به ابعاد مختلف رشد و توسعه فناوری در نزد افراد جامعه مفید واقع شود و سیاستگزاران را در 

برخورد با آن مهیاتر  سازد.
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1- مقدمه و بیان مساله

فناوری در دو قرن گذشته چهره جهان را بسیار تغییر داده است و آثار شگفت انگیز آن، 
ابعاد و جوانب حیات بشری را تحت تأثیر خود قرار داده است. بی شک یکی از شاخص ها 
و معیارهای اصلی توسعه یافتگی در هر جامعه ای توسعه فناوری در همه ابعاد و ارکان آن 
جامعه می باشد. تاکنون در مورد اهمیت و جایگاه فناوری، بعنوان یکی از عناصر کلیدی 
توسعه یافتگی در کنار افراد و ساختارهای اجتماعی جوامع بسیار سخن رانده شده است؛ 
اما رشد و توسعه فناوری صرفاً در حوزه فرایندهای کاری سازمان ها و صنایع نبوده است 
بلکه نظام اجتماعی را نیز متأثر کرده است. در این تغییر و تحولات عنصر ناپیدای سیستم 

اجتماعی یعنی فرهنگ جامعه نیز دستخوش تغییر شده است.
رشد سال های اخیر فناوری در حوزه های کنترل و پایش افراد در تعاملاتشان، جایگاهی 
برجسته برای فناوری، فراهم کرده است و به آن قدرت بخشیده است. قدرت و اعمال آن، 
می تواند به جای اینکه تلاشی آگاهانه از سوی یک فرد بیرونی باشد، بصورت خودکار در 
فرد درونی شود و فرد را مجبور به درک و عمل خاص کند )مکولی و همکاران، 1389؛ 
ص 431(. وقتی تفکراتی، فناوری را به صورت کلی، تمجید می کنند1 و فناوری را امری 
 )Chan & Garrick, 2003, p. 292( نشان می دهند که دارای »محبوبیت جهانی« است
نشان از این قدرت درونی فناوری دارد. این قدرت در تلاش است تا اصل استفاده حداکثری 

از فناوری را در افراد درونی سازی کند که بدین ترتیب افراد همواره بدنبال آن باشند.
با توجه به غلبه فناوری بر پراکندگی جغرافیایی افراد پیوسته بدنبال فناوری های 
جدید و به روز رسانی آن ها می باشد. این استفاده وسیع از فناوری و بروز رسانی مستمر 
باعث گردیده که اعضای جامعه در برخورد با این پدیده به صورت های فناوری هراسی2 
و یا اعتیاد3 به آن واکنش نشان می دهند. همانطور که مشاهده می گردد، در برخورد با 
یک پدیده واحد افراد تجارب متفاوتی دارند که هر دوی ترس از فناوری یا اعتیاد به آن 

استرس زا می باشد.
نکته دیگر اینکه، ادراک افراد از موقعیت های اجتماعی الزاماً منطبق با واقعیت نیست، 
یعنی تفسیر از واقعیت با خود واقعیت متفاوت است و افراد بر مبنای ادراک خود از واقعیت 
عمل می کنند نه خود واقعیت و تلاش می کنند که ادراکشان از واقعیت تحقق یابد )قلی 
پور، 1391؛ ص 167(. از این رو برداشت افراد از توسعه فناوری، از طریق فرایند کامیابی 
فراخود4 در ارتباطات و رفتار کاری و غیرکاری افراد جامعه منجر به نتایج مثبت یا منفی 
1. Glorify
2. Technophobia
3. Technology addiction
4. Self-fulfilling prophecy
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ت می شود چرا که باورها و انتظارات افراد تعیین کننده رفتار و عملکرد آن هاست. این در 

حالی است که توسعه فناوری در ارتباطات بین فردی در روابط اجتماعی همه شیوه های 
برقراری ارتباطات بین فردی را – اعم از کلامی، نوشتاری و غیرکلامی- در بر می گیرد.

ارتباطات  انواع  باشند،  فناوری داشته  از قدرت  ادراکی  افراد چه  اینکه  به  نظر 
بین فردی شان، تحت تأثیر قرار می گیرد. از این رو همانطور که جان مینارد کینز بیان 
می دارد: ناآگاهی از ماخذ نظریه هایی که ناگزیر از کاربرد آن ها، هنگام التزام عملی به 
امور خود هستیم، خطرات پنهانی را در پی دارد؛ بنابراین بر ماست که نسبت به آنچه در 
رفتارمان تأثیر می گذارد محتاط باشیم و همواره رهنمودهای ضمنی نظریه هایی را که 
به منظور هدایت فعالیت های خود استفاده می کنیم، بازکاوی و ارزیابی نماییم )گوشال، 

1393؛ ص 46-48(.
فناوری های جدید با خود فرهنگ و سبک زندگی مبتنی بر توسعه غربی را بهمراه 
داشته اند. سومین اولویت فرهنگی در نقشه مهندسی فرهنگی کشور )مصوب 1392، ص 
42(، سبک زندگی اسلامی ایرانی با تاکید بر صله رحم و الگوی تعاملات اجتماعی، خانوادگی 
و فردی با اولویت کودکان، جوانان و زنان می باشد که در این خصوص طراحی و نهادینه سازی 
الگوی ارتباطات و تعاملات اجتماعی در فضای واقعی، مجازی و کالبدی، فرهنگی و 
اجتماعی در چارچوب آموزه های اسلامی مورد توجه می باشد. بدین منظور اقداماتی 
نظیر طراحی و پیاده سازی الگوی تعاملات اجتماعی مبتنی بر فرهنگ اسلامی- ایرانی 
با تأکید بر خودباوری، جمع گرایی نهادی، نشاط، امیدواری، آینده نگری و خطرپذیری و 
اجرای برنامه انجام عبادات جمعی و تعامل محلی با محوریت مساجد و تقویت و گسترش 

ارتباطات خویشاوندی و حمایت از صله ارحام مورد تاکید قرار گرفته است.
رهبر انقلاب اسلامی نیز با نفی دنباله روی محض از کشورهای شرقی و غربی در مقوله 
پیشرفت، توجه به وجود تفاوت های ماهوی الگوی پیشرفت مورد نیاز یک جامعه اسلامی 
با الگوهای توسعه اقتصادی وارداتی، غیربومی و غربی را بیان نموده اند )بیانات در دیدار 
دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد، 86/02/25(. الگوهای رایج توسعه، از لحاظ مبانی، 
غلط و بر پایه اومانیسم و اصول غیر الهی هستند و از لحاظ آثار و نتایج نیز نتوانسته اند 
وعده هایی را که درخصوص ارزش هایی نظیر »آزادی« و »عدالت« داده بودند، محقق کنند.

اکنون پرسش بنیادین مقاله حاضر این است که با توسعه سریع و فزاینده فناوری، ابعاد 
ناهمگون و ناهمسوی توسعه فناوری با ابعاد و مؤلفه های سبک زندگی اسلامی ایرانی 
کدام اند؟ و پیامدها و تاثیرات توسعه فناوری در سبک زندگی ایرانی اسلامی چیست؟ برای 
این منظور نخستین سؤال پژوهش، اینست که ابعاد و مولفه های سبک زندگی اسلامی-
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ایرانی در حوزه تعاملات بین فردی کدامند؟ نظر به اینکه افراد چه ادراکی از قدرت فناوری 
داشته باشند، انواع ارتباطات بین فردی شان، تحت تأثیر قرار می گیرد. بدین جهت این 
تحقیق بدنبال کشف و توصیف جنبه های تاریک توسعه فناوری در بافت سبک زندگی 
اسلامی-ایرانی می باشد. هدف اصلی این پژوهش نیز به دست آوردن و طبقه بندی مفاهیم 
و تجربیات مشارکت کنندگان از پدیده رشد و نفوذ فناوری در سایر ابعاد اجتماعی افراد 
است تا بدین ترتیب درک کامل تری از مفهوم این پدیده در نزد افراد مورد مطالعه به 
دست آید. مشارکت کنندگان در این پژوهش، اساتید یکی از دانشگاه های کشور بودند. 
از این حیث این افراد انتخاب شدند که آنها در جامعه واجد مرجعیت فکری و الگویی 
می باشند. براساس نمونه گیری هدفمند گلوله برفی، افرادی در فرایند پژوهش مشارکت 
داشتند که دارای سمت های اجرایی و سیاستگذاری، آشنایی نسبی با پیوست فرهنگی و 
نقشه مهندسی فرهنگی کشور و حائز درک کلی از بافت فرهنگی اجتماعی جامعه بودند.1

2-ادبیات نظری و پیشینه موضوع
2-1- ادبیات نظری

با توجه به سؤالات تحقیق، در این بخش ادبیات در سه محور تأثیر فناوری بر رفتارهای 
فردی و اجتماعی، ارتباطات و تعاملات بین فردی و سبک زندگی اسلامی-ایرانی ارائه 

شده است که در ادامه بترتیب می آید.
2-1-1- تأثیر فناوری بر رفتارهای فردی و اجتماعی

بی تردید رشد و توسعه فناوری مرزهای ملی را در نفوذ فناوری به جوامع مختلف درنوردیده 
و امروزه تمامی جوامع با ارتباطات سریع و گسترده در معرض رویارویی با فناوری های 
مختلف در تمام شئون زندگی خود قرار گرفته اند که به همراه خود سبک و سیاق جدیدی 
را در روابط اجتماعی و تعاملات فردی پدید آورده است. محورهای زیر مبین این نکته 
هستند که چگونه فناوری بر حوزه های رفتاری نظیر عواطف و انزوای اجتماعی، تعادل 
میان زندگی و کار، آلودگی اطلاعاتی افراد و پرسه زنی های سایبری تاثیرگذار بوده است.

2-1-1-1- عواطف و انزوای اجتماعی
عواطف، بحث نسبتاٌ جدیدی است که به محتوای اصلی رشته رفتار سازمانی اضافه شده 
است. عواطف، اساساٌ در درون حوزه رفتار سازمانی مورد بی توجهی و غفلت قرار گرفته 

1. جهت ایضاح مطلب: طبق آیین نامه ارتقا اعضای هیات علمی، افرادی می توانند ارتقا یابند که امتیازات فرهنگی لازم 
)آشنایی با پیوست فرهنگی، گذراندن دوره های ضیافت اندیشه اساتید و...( را کسب نموده باشند. ضمن اینکه در این 
پژوهش بر اساس نمونه گیری هدفمند گلوله برفی سعی شد افرادی که واجد ویژگی های فوق هستند، برای مصاحبه 

انتخاب گردند.
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ت است و این امر عمدتاٌ به دلیل اهمیت فزاینده اسطوره عقلانیت1 و این اعتقاد که وجود 

هر گونه عواطف در کار مخرب است صورت گرفته است و بنابراین، در دنیای عقلایی 
کمال گرا )ایده آلیستی(، جایی برای عواطف باقی نمانده است. عواطف بخشی از زندگی 
سازمانی افراد هستند. ایشان زمانی که وارد محل کار خود می شوند، عواطف خود را در 

پارکینگ ماشین باقی نمی گذارند.
 اما آیا درک عواطف در دنیای الکترونیک در مقایسه با فضاهای سنتی از اهمیت 
بیشتری برخوردار است؟ این مسئله ممکن است درست باشد، بدین معنی که فضای 
فعلی به افراد اجازه می دهند تا در مکان ها و زمان های جداگانه ای با یکدیگر به همکاری 
بپردازند که این خود باعث به وجود آمدن انزوای اجتماعی2 نیز می شود )فرهنگی و 

همکاران، 1393، ص 265(.
2-1-1-2- تعادل میان كار و زندگی3

افراد در سازمان ها بطور روز افزون با چالش های تشویش و برقراری تعادل بین نیازهای خانه 
و کار روبرو هستند. زنان روز به روز بیشتر وارد محیط کار می شوند )تعدادی از آنها برای 
تمام طول زندگی شان و بسیاری برای دوره های کمتری(. نیازهای زنان مسن با نیازهای 
زنان جوان تر و میان سال در محیط کار ممکن است متفاوت از هم باشند. برای مثال زنان 
جوان تر مسائل جدیی و خطیر در نگهداری و حمایت از کودکان و ایجاد برنامه های کار 
انعطاف پذیر دارند، اما زنان مسن تر نگرانی شان از نگهداری کودکان به توجه و مراقبت 
از همسران شان تغییر یافته است و باید برنامه هایی برای آینده بازنشستگی شان داشته 

.)Miller, 2008, p. 230( باشند
بنابراین زنان و مردان درک متفاوتی از کارشان دارند. افراد و سازمان ها با هزاران 
هزار چالش در رسیدن به تعادل بین مسائل خانه و کار روبرو هستند. اولین چالش برای 
سازمان ها اجرای برنامه های خانوادگی دوستانه است از قبیل ساعت کار انعطاف پذیر، 
تقسیم شغل4، سیاست های مرخصی خانوادگی و اجرای سیاست هایی که برای کارکنان 

قابل استفاده باشد )قلی پور، 1394، ص 352(.
چالش دوم برای سازمان، ایجاد فرهنگی است که برای جنبه های مختلف زندگی 
کارمند اهمیت قائل شود. توسعه و حفظ چنین فرهنگی در محیط کار متنوع بسیار مشکل 
است مثلًا کارمندی که بچه ندارد از مزایای خاصی که برای کارمندان بچه دار فراهم است 

نمی تواند استفاده کند و رنجیده خاطر می شود.
1. Myth of Rationality
2. Social Isolation 
3. The Balance- between Work & Life 
4. job sharing
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چالش های تعادل برقرار کردن بین مسائل خانوادگی و کاری فردی )شخصی( و بین 
فردی )اجتماعی( می باشد. در سطح فردی با چالش هایی در شناسایی و تعریف نقش 
خودش در خانه و کار روبروست. »زنان در ابتدا نگاه بانان خانه هستند از طرفی باید حرفه 
و وظیفه شغلی شان را انجام دهند و از سویی نقش مادری را نیز در خانه ایفا می کنند«. 
همچنین چالش های بین فردی برای کارکنان وجود دارد آن ها وظایفشان را انجام می دهند 
و بدنبال جایگاهشان در رابطه با دیگران در محیط کار و با اعضای خانواده بدنبال یافتن 

.)Miller, 2008, p. 232( جایگاه شان در جامعه هستند
به نظر می رسد که امروز سازمان های الکترونیکی طلایی دار گرایش به فرهنگ خاص 
باشند و سازمان ها مجازی به طور فزاینده انتظار دارند تا افراد سازمان به طور متوسط 60 تا 
70 ساعت در هفته کار کنند؛ اما علاوه بر توانایی تکنولوژی موجود در سازمان الکترونیکی 
برای محو کردن خط تمایز میان کار و زندگی افزایش چشم گیر تعداد زوج های شاغل در 
سازمان های الکترونیکی نیز مزید علت می شود تا افراد سازمان مستعد بروز بحران باشد. 
ایشان خود نیز به این امر واقف می شوند که مرز میان کار در سازمان های الکترونیکی و 
زندگی شخصی آنها از بین می رود. روسو تاکید می کند که ایجاد توازان میان زندگی کاری 
و زندگی شخصی، مباحث روابط غیرکاری و فراغت5 یکی از مهمترین مباحث دهه ها 

.)Rousseau, 1997, p. 539( بعدی رفتار سازمانی خواهد بود
2-1-1-3- آلودگی اطلاعاتی و پرسه زنی سایبری

افزایش سطوح کلی اطلاعات، یکی دیگر از نتایج است که اغلب احساس می شود که 
در داده ها غرق شده ایم. شنک )1997، نقل شده در دعایی، 1390، ص 516( درباره 
آلودگی اطلاعاتی6 می نویسد که می تواند نتیجه زمانی باشد که ما بطور مداوم با 
اطلاعاتی از قبیل ایمیل، وب، فکس ها و منابع متنوع وسایل ارتباطی محاصره شده ایم. 
نقطه ضعف اینگونه شبکه های ارتباطی باز اطلاعات بیش از اندازه است. نتایج یک 
نظرخواهی جدید نشان می دهد که کارکنان آمریکایی روزانه دارای 5 تماس تلفنی، 
36 پست الکترونیکی، 18 نامه و 18 یادداشت در منزل می باشد. همچنین 13 پیغام 
پستی، 14 فاکس و 23 نامه صوتی یا پیغام را از طریق تلفن دریافت می کنند. اینگونه 
ارتباطات که فرد درگیر آن می شود وقت ارزشمندشان را گرفته و توانایی لازم را جهت 
تمرکز بر امور تحلیل برده و بنحوی افراد دچار پرسه زنی سایبری7 می شوند، از این رو 

5. Nonworking & leisure
6. Information Pollution
7. Cyber Loafing 

پرسه زنی سایبری، اشاره به رفتاری دارد که فرد زمان خود را با گشت و گذارهای بی هدف در شبکه های مجازی و اینترنت و سایت های 
مختلف به بطالت می گذراند.
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ت .)Lieberman et al., 2011, p. 272( بر بهره وری کار ایشان اثر منفی به جا می گذارد

از دیدگاه نیلسن )2003(، آلودگی اطلاعاتی مساله مهمی است که باید مورد توجه و 
بازبینی کارشناسان صنعت فناوری اطلاعات قرار بگیرد. این رایانه ها هستند که به تدریج 
مهار کنترل زندگی انسان را به دست می گیرند و زمان آن فرارسیده است که انسان بار 
.)Nielsen, 2003, p. 76( دیگر بر رایانه حاکم شود و آن را به جایگاه اصلی خود بازگرداند

با خلق اینترنت و ایمیل در دهه  90 شبکه جهانی رایانه ها به شیوه ای مؤثر و سریع برای 
ایجاد ارتباط بدل شد؛ اما حتی در آن زمان نیز بحث های نگران کننده ای درباره احتمال 
بروز ترافیک سنگین در شبکه اطلاعاتی آغاز شده بود. نیلسن بیان می کند »آلودگی 
اطلاعاتی در واقع همان تردد حجم سنگین اطلاعات در اوج آن است، این وضع گاه شما 
را از انجام کارهایتان باز می دارد«. ایدئولوژی فناوری اطلاعاتی طی 50 سال گذشته فقط 
و فقط این بوده است که هرچه اطلاعات بیشتر باشد، هرچه تولید اطلاعات انبوه تر باشد 
بهتر است؛ اما اینترنت اکنون به دستگاهی بدل شده است که اطلاعات را بدون قائل شدن 
اولویت با سرعت منتشر می کند. ایمیل نیز از ابعاد منفی این پیامد است، زیرا معجون 

عجیبی از ارتباطات جمعی و فردی است.
به گفته وی حل مشکل آلودگی اطلاعاتی پیچیده نیست، اما مستلزم آن است 
که مهار رایانه به دست گرفته شود. ایجاد اولویت، انضباط فردی در آنچه می خوانید و 
ارسال می کنید، فیلترها و نرم افزارهای ضدتبلیغاتی به تحقق این هدف کمک خواهند 
کرد. آلودگی اطلاعاتی از اقتصاد اطلاعات، ابزارهای دیجیتالی و تجارت الکترونیک 
پدیدار می شود. مجموع فرآیندهای ارتباطات الکترونیکی و هدف های این ارتباطات و 
اطلاع رسانی که در سرزمین دیجیتال صورت می گیرد، در بروز این آلودگی اطلاعاتی 

مؤثر است و نمی توان آن را از نظر دور داشت.
2-1-2- ارتباطات و تعاملات بین فردی

افراد در ارتباطات بدنبال انتقال و تبادل اندیشه ها، معانی، مفاهیم و اطلاعات؛ فرایند 
مراوده بین فردی و یا کنترل یکدیگر می باشند. با مرور در ادبیات چهار رویکرد متفاوت 
در تعریف ارتباطات بیان می گردد که شامل ارتباطات بعنوان انتقال اطلاعات، ارتباطات 
بعنوان فرایند مراوده بین افراد، ارتباطات بعنوان کنترل استراتژیک و ارتباطات بعنوان 
توازن بین خلاقیت و محدودیت ها )Eisenberg et al., 2010, p. 27(. اولین و اصلی ترین 
تعریف و کارکرد ارتباطات به انتقال و تبادل اندیشه ها، معانی، مفاهیم و اطلاعات تعبیر 
می گردد که برای این منظور، سمبل هایی را بکار می برند. عناصر نشانه ای یا نمادی و 

نهان در فرهنگ ها جای گرفته و به فرایند ارتباطات قابل رویت، مفهوم بخشیده است.
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براساس تعریف ارائه شده، فرهنگی )1382، ص 14( ارتباطات به سه دسته اصلی 
تقسیم می کند: الف( ارتباطات درون فردی1 ب( ارتباطات بین فردی2 و ج( ارتباطات 
عمومی3. محسنیان راد )1392، ص 36( ارتباطات انسانی را در سه دسته ارتباطات 
بین فردی، ارتباطات گروهی، ارتباطات جمعی و عمومی طبقه بندی می کند. ارتباطات 
درون فردی دربرگیرنده مشکلات درونی، یا حل تعارضات درونی فرد است. این ارتباط 
علاوه بر برنامه ریزی برای آینده، عملکرد عاطفی و ارزیابی خود و دیگران را مورد توجه 
قرار می دهد. دسته بعدی ارتباطات عمومی یا جمعی می باشند، نوعی از ارتباط است که 
بر اساس آن فرد با تعداد کثیری از انسان های دیگر ارتباط برقرار می کند. ارتباط عمومی 
در اکثر موارد براساس هدف اطلاعاتی و یا متقاعدسازی شکل می گیرد، ولی علاوه بر اینها 
ممکن است هدف آن ایجاد وضعیت تفریحی4، یا آنکه معرفی و یا موارد دیگر که مرتبط 
با جمع زیادی از انسانهاست باشد. ارتباطات بین فردی، اشاره به »فرایند تفهیم و تفاهم 
و تسهیم معنی« بین یک شخص و انسان های دیگر، حداقل یک نفر دیگر دارد. آنچه در 
فراگرد ارتباطی مورد توجه است »معنی« می باشد، اصطلاح پیام نمی تواند جایگزین 
معنی شود زیرا سطحی از تفهیم و تفاهم را در بر نمی گیرد. ارتباطات بین فردی به دلایل 
گوناگون به وقوع می پیوندد: برای حل مسائل و مشکلات خود با دیگران، رفع تضادها 
و تعارض ها5 ، رد و بدل کردن اطلاعات، رفع نیازهای اجتماعی )فرهنگی،1382؛ ص 
19-13(. همچنین شیرازی بر تأثیر ارتباطات در روابط بین فردی تاکید می کند و بیان 
می دارد که ارتباطات نقش مهمی در رفع نیازها و رضایتمندی افراد دارد )شیرازی، 

1394، ص 303(.
2-1-3- سبک زندگی اسلامی ایرانی

سبک زندگی همان شیوه ها و الگوهای زندگی روزمره است که الگوهای فردی مطلوب از 
زندگی و تمام عادات و روش هایی را که فرد یا اعضای یک گروه به آنها خو کرده یا عملًا 
با آنها سرو کار دارند مانند الگوهای روابط اجتماعی، سرگرمی، مصرف و لباس و... را در 
بر می گیرد و نگرش ها، ارزش ها و جهان بینی فرد و گروهی را که عضو آن است منعکس 
می کند. سبک زندگی شامل فعالیت های منظم و طبقه بندی شده فرد در عرصه هایی 
چون تقسیم ساعات شبانه روز، نوع تفریحات و ورزش، شیوه های معاشرت، آداب سخن 
گفتن و راه رفتن و... است. سبک زندگی عبارت از طیف رفتاری است که اصلی انسجام 

1. Intrapersonal Communication
2. Interpersonal Communication
3. Public Communication
4. Entertainment
5. Conflict Resolution
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ت بخش بر آن حاکم است و عرصه ای از زندگی را تحت پوشش دارد. البته بخش مهمی 

از فعالیت های انسان امروز در پاسخ به اقتضائات فناوری دست ساختة خود بشر است؛ 
یعنی سبک زندگی نیز در بسیاری از مواقع، نتایج ناخواسته تکنولوژی است )خاشعی، 

1395، ص 18(.
انسان امروزی وابسته با استفاده از الکتریسیته، اتومبیل شخصی، دوربین عکاسی و 
فیلمبرداری، تلفن، آپارتمان نشینی، رادیو، ضبط، تلویزیون رنگی، آرایش در خیابان و 
مکان های عمومی، آموزش مدرسه ای، موسیقی پاپ، ساندویچ و غذاهای سرد و آماده، 
ماشین لباسشویی، جاروبرقی، اجاق گاز، ظرفشویی، وسایل آشپزی، چرخ خیاطی، یخچال 
فریزر، وسایل بازی و سرگرمی کودکان، کامپیوتر، اینترنت و... است و طوری به استفاده 
از آنها خو کرده است و در آن غرق شده است که به پیامدهای متنوع و گاهی منفی آن 
بی توجه است، ورود هر یک از این قبیل روش ها و تکنولوژی ها و تغییرات بنیادین در 
زندگی، احساس تفکر، شیوه زیست و فرهنگ انسان امروزی بوجود آورده و می آورد، اما 

عقل انسان حاضر از اثرات این واقعیت غافل است.
سبک زندگی، در انگلیسی عبارتی است که برای معرفی روش و شرایط زندگی انسان 
استفاده می گردد. این عبارت پس از آنکه توسط مسلمانان از روش زندگی پیامبر، یکی 
از چهار مرجعِ یافتن حکم خدا و رسولش -در کنار قرآن، عقل و إجماعِ علما- برگزیده 
شد، توسط آلفرد آدلر در سال 1929 در غرب بازیابی گردید. مفهوم »سبک زندگی« از 
جمله مفاهیم علوم اجتماعی و علم جامعه شناسی و مردم شناسی است که اخیراً و در 
دهه اخیر بسیار مورد توجه عالمان علوم اجتماعی و مدیران فرهنگی قرار گرفته است. 
در ادبیات جامعه شناسی از مفهوم سبک زندگی دو برداشت وجود دارد، یکی مربوط 
به دهه 1920 که سبک زندگی معرف ثروت و موقعیت اجتماعی افراد و غالباً به عنوان 
شاخص تععین طبقه اجتماعی به کار رفته است. دوم بعنوان شکل اجتماعی نوینی که 
تنها در متن تغییرات مدرنیته، جهانی شدن فرهنگ و رشد فرهنگ مصرف گرایی معنا 

می یابد )فرهنگی و همکاران، 1395، ص 26(.
در سبک زندگی اسلامی- ایرانی که مرجع امور خداست و قوانین و چارچوب های 
مختلف زندگی با استناد به دستورات الهی تعیین می شوند، مؤلفه های مشخص و بسیار 
زیادی برای دستیابی به سلامت روح و معنویت انسان مورد توجه قرار می گیرند. در این 
سبک زندگی جسم و جان آمیخته به هم و دست در دست هم در جهت رضای الهی 
تلاش می کنند. در این سبک زندگی، ایمان، توکل، توسل، دعا و نیایش، محبت و عشق، 
امید، ایثار، صبر و. از مؤلفه هایی هستند که هم بن مایه حرکت انسان به سوی کمال و 
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نشانه داشتن سلامت معنوی هستند و هم تعیین کننده روابط فرد با محیط پیرامون و 
هم تضمین کننده سلامت جسم! یعنی معنویت، سلامت جسم آدمی را چونان لباسی 
گرم در زمستانی سرد، از گزند سرما و سوز نگهداری می کند. دراین سبک زندگی، ایمان 

مفهوم اصلی و معیار واقعی زندگی است.
ایمان فقط یک واژه نیست که بتوان از آن تعریفی یک یا چند خطی ارائه داد و بر 
آن استناد کرد بلکه یک مفهوم است که بر حالات و افعال انسان دلالت می کند. ایمان، 
فضایی است که در آن زندگی معنی و مفهوم پیدا می کند. درواقع می توان اینگونه گفت 
که زندگی ایمانی در مقابل زندگی غیر ایمانی شکل می گیرد که در اولی باور به نیرویی 
ماورای تصور انسان و فراتر از قدرت درک او، خالق جهان و گرداننده امور است و برترین 
حالت چنین باوری، ایمان به برترین و کاملترین دین الهی یعنی اسلام است و در دومی 
عالمی و نیرویی فراتر از نیروی مادی و این دنیا نیست و محور آن انسان است، لذا مختار 
است هرآنچه می خواهد و می اندیشد انجام دهد. مرور ادبیات دین و سبک زندگی در 
علوم اجتماعی نشان داد به لحاظ تجربی سبک های زندگی در گذشته و حال از دین تأثیر 
پذیرفته است. درباره اینکه دین چگونه و طی چه مراحلی با سبک زندگی مرتبط می شود 
و بر آن تأثیر می گذارد، می توان بیان کرد که با مبنا قرار دادن فرایند شکل گیری سبک 
زندگی، اگر چه معمولاً دین در مرحله شکل دهی به تمایلات و ترجیحات مورد توجه قرار 
می گیرد، پاره ای از پژوهش ها نشان می دهد که دین می تواند در تمام مراحل شکل گیری 

سبک زندگی تأثیر مستقیم یا با واسطه داشته باشد )مهدوی کنی، 1387، ص 187(.

2-2- پیشینه پژوهش
مطالعات بسیاری درخصوص سبک زندگی اسلامی ایرانی صورت پذیرفته است؛ اما در این 
پژوهش، آان دسته از مطالعات سبک زندگی اسلامی ایرانی که تمرکز بیشتری در حوزه 
تعاملات بین فردی و مراودات اجتماعی داشته اند، بیشتر مورد توجه قرار گرفته اند. محور 
دیگری که در مرور مطالعات مبنا بود، پژوهش هایی بودند که به بررسی تأثیر فناوری بر 
سبک زندگی اسلامی ایرانی پرداخته بودند. بررسی مطالعات نشان می دهد که گرچه در 
نظریه های اقتصاد توسعه، توسعه فناوری تبیین گردیده است، اما بحثی پیرامون توصیف 
پدیدار شدن جنبه های غیرکارکردی فناوری در حوزه رفتاری نگردیده است. تحقیقات 
بسیاری تأثیر فناوری اطلاعات، با تمرکز بر شبکه های اجتماعی و میزان و نحوه استفاده 
از آن را بررسی و تبیین نموده اند )نظیر بختیاری و نصیری )1395(، بشیر و افراسیابی 
)1391(؛ اما اینکه فناوری چه جایگاهی در شکل دهی رفتارهای جاری و مناسبات انسانی 
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ت و اجتماعی ما در بافت سبک زندگی اسلامی ایرانی دارند و چگونه بر زندگی ما تأثیر 

می گذارند و نیز چه تاثیری بر رفتارهای آینده ما دارند، کمتر به آن پرداخته شده است.
اینکه ماهیت و ذات توسعه فناوری چیست، بحثی است که مطالعات بسیاری آن 
را رصد نموده اند، اما شیوه پدیدارشدن آن در جهات مختلف سبک زندگی مبتنی بر 
چارچوب فکری آموزه های اسلامی-ایرانی چگونه است، بحث دیگری است که در این 
مطالعات به آن توجهی نشده است. در ادامه از مهمترین تحقیقات صورت گرفته در این 
زمینه به اختصار می آید. از مهمترین پژوهش ها می توان به مواردی که در ادامه آورده 

شده، اشاره نمود.
جدول 1- پیشینه پژوهشی موضوع مقاله

نويسندگان
 )سال پژوهش(- روش

مهم ترين يافته هااهداف يا سؤالات اصلی

کافی )1394( 
روش کیفی- تحلیل محتوا

راهکارهای  مدل  طراحی 
گسترش سبک زندگی اسلامی 

در جامعه

ارائه راهکارهای مدیریتی، ساختاری، فرهنگی، 
بخشی  کیفیت  و  محتوایی  اخلاقی،  تربیتی، 

نیروی انسانی.

خاشعی و همکاران )1395( 
روش کیفی- تحلیل مضمون

زندگی  سبک  الگوی  طراحی 
اسلامی در حوزه مصرف از دیدگاه 

نهج البلاغه

ارائه شبکه مضامین در قالب سه مضمون فراگیر 
- بینش، گرایش و کنش- و 21 مضمون سازمان 

دهنده مرتبط با آنها.

فرهنگی و همکاران )1395( 
داده  نظریه  کیفی-  روش 

بنیاد

زندگی  ترویج سبک  مدل  ارائه 
سیمای  در  ایرانی  اسلامی 

جمهوری اسلامی ایران

ارائه مؤلفه های سبک زندگی سیما در قالب 
شش مقوله: تحکیم خانواده، تبلیغ تولید ملی، 
گویی،  تناقض  از  پرهیز  زندگی،  تکثر سبک 
متوازن  شکوفایی  و  اسلامی  مصرف  الگوی 

سبک زندگی ذوابعاد اسلامی ایرانی.

رضایی و همکاران )1394( 
اسنادی- کتابخانه ای

سبک  مؤلفه های  بازشناسی 
زندگی اسلامی ایرانی

ارائه چهار مؤلفه سبک زندگی اسلامی ایرانی: 
هنجارهای مصرف، روباط بین شخصی، الزامات 

هویتی و مدیریت جسم.

استادی و اسلامی فر )1395( 
اسنادی- کتابخانه ای

عوامل عاطفی- روانی در تحکیم 
زندگی  سبک  منظر  از  خانواده 

اسلامی کدام است؟

احصاء عوامل عاطفی- روانی شامل: محبت، 
مهار  فروتنی،  بینی،  خوش  متقابل،  احترام 

کنجکاوی های منفی، قدردانی و گذشت.

حصیرچی و نیاوند )1390( 
توصیفی- تحلیلی

و  غربی  توسعه  رویکرد  تبیین 
الزامات آن در تقابل با پیشرفت 
و  آن  اسلامی  ایرانی  الگوی  و 
تشریح دو نگاه متفاوت به انسان 

و سبک زندگی.

ایرانی- پیشرفت  الگوی  اصلی  ارکان  تبیین 
و  1-فکر  زیر:  مورد  چهار  قالب  در  اسلامی 
اندیشه، 2-علم و فناوری، 3- سبک زندگی 

اسلامی ایرانی و 4-معنویت.
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نويسندگان

 )سال پژوهش(- روش
مهم ترين يافته هااهداف يا سؤالات اصلی

بختیاری و نصیری )1395( 
توصیفی و استفاده از اسناد 

و مدارک

شبکه های  تاثیرات  بررسی 
اجتماعی بر سبک زندگی خانواده 

ایرانی

احصاء مخاطرات شبکه های اجتماعی در سه 
به  اعتیاد  )فردگرایی،  فردی  1-وجوه  دسته: 
فناوری، هویت مجازی و...(. 2-وجوه خانوادگی 
بین  گسست  گرایی،  مصرف  ارزشها،  )تزلزل 
نسلی و...(. 3-وجوه اجتماعی )کاهش تعاملات 

حضوری، عمومی شدن فضای خصوصی و...(

افراسیابی )1391(  و  بشیر 
پیمایشی اینترنتی و ارسال 

پرسشنامه

بررسی تأثیر شبکه های اجتماعی 
بر سبک زندگی جوانان

شبکه های  در  عضویت  میان  رابطه  بررسی 
اجتماعی با مقوله هایی نظیر ارتباط با جنس 
مخالف و شیوه محاورات اعضا در محیط بیرونی 
فعالیت های  سایر  به  وقت  اختصاص  نحوه  و 

اجتماعی رابطه مستقیم دارد

 )1392( آبادی  ابراهیم 
توصیفی و استفاده از اسناد 

و مدارک

روند  بر  فناوری  تأثیر  بررسی 
مناسبات  و  فرهنگی  تغییرات 
اجتماعی و کیفیت تعامل انسان 

و فناوری

لزوم مطالعات فلسفه فناوری و مفهوم پردازی 
آن: با توجه به سابقه و تجربه کم تعامل انسان با 
فناوری، هم در ابعاد نظری و هم در ابعاد روشی 
برای مطالعات فضای مجازی و در حوزه های 
به  نمی توان  اجتماعی  و  فرهنگی  مختلف 
روش های سنتی تکیه کرد و می بایست در نظر 

و روش، راه های جدید در پیش گرفت.

 )2014( لمان  و  هیودی 
تجربی/ تحقیق  روش 

آزمایشگاهی

بررسی ارتباط فناوری و تأثیر آن 
در حوزه های علوم رفتاری

ارزش ها  بر  فناوری  تأثیر  خصوص  این  در 
اثر  می کند.  تبیین  افراد  نگرش های  و 
تسهیل کنندگی فناوری بر رفتارهای تشریک 
اثبات  و  بررسی  را  دانش  تسهیم  و  مساعی 

کرده اند.

چان و گاریک )2003(؛
آنجلا ترسوی و استیو کورمن 

.)2001(
 )1999( روزن  و  ویل 

توصیفی- تحلیلی

بررسی کارکردها و کژکارکردهای 
تعاملات  در  فناوری  توسعه 

سازمانی افراد

ضمن تأیید فواید فناوری، به تفکراتی اشاره 
می کنند که در ذهن مدیران و کارکنان فناوری 
محبوبیت  دارای  که  می دهد  نشان  امری  را 
جهانی است و دال بر استفاده افراطی از فناوری 
است و همه افراد ذهنیت مذکور را امری مسلم 
می پندارند. آن ها این پدیده-تفکر- را زندان 
فناورانه نامیده اند. بسیاری از کارکنان به سختی 
می توانند میان کار و سایر بخش های زندگی 
خود مرزبندی کنند. فناوری در کنار قابلیت ها و 
کارکردهای سازمانی، در عصر کنونی بر استرس 
کاری و زندگی افزوده تا جایی که اندیشمندان 

از استرس فناورانه صحبت می کنند
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3-روش پژوهش
این مطالعه در سه بخش انجام گرفته است. در اولین مرحله با مطالعات کتابخانه ای و 
اسنادی، ابعاد و مولفه های سبک زندگی اسلامی-ایرانی در حوزه تعاملات بین فردی 
و ریشه های اعتقاداتی و ارزشی مرتبط به آن ها احصاء گردیدند. در ادامه با هدف به 
دست آوردن و طبقه بندی مفاهیم و تجربیات مشارکت کنندگان از پدیده رشد و نفوذ 
فناوری در سایر ابعاد اجتماعی، مصاحبه های اکتشافی بر پایه راهبرد تحلیل محتوای 
کیفی، انجام گرفته است. در مرحله سوم، بر اساس روش مطالعه تطبیقی، به منظور 
یافتن مشابهت ها و تفاوت ها و توصیف و تبیین آنها، مضامین حاصل از مصاحبه ها با 

ابعاد و مولفه های سبک زندگی اسلامی-ایرانی تطبیق داده شده اند.
این تحقیق جهت کشف و توصیف جنبه های منفی توسعه فناوری در ارتباطات 
بین فردی، از راهبرد تحلیل محتوای کیفی از نوع قراردادی1 برای تحلیل داده های متنی 
استفاده می کند. در این رویکرد کدگذاری به طور مستقیم از داده های خام انجام می شود. 
لذا با توجه به اینکه محقق به طور مستقیم با داده های خامی سرو کار دارد که هیچ گونه 
تحلیلی پیرامون آن صورت نگرفته، این رویکرد انتخاب شده است. روش کیفی تحلیل 
محتوای قراردادی که گاهی استنباط نتایج بر اساس بودن یا نبودن ویژگی هایی که 
در پیام تعریف شده است، می باشد، غالباً برای اجرای بهتر مسائل در علوم اجتماعی 
مورد توجه قرار گرفته است. حامیان فنون کیفی این فرض را مورد تردید قرار داده اند 
که برای نتیجه گیری، فراوانی شاخص ها لزوماً نشانه اهمیت آن ها می باشد. از این نظر 
این گروه ممکن است وجود یا حذف یک واحد در اسناد، از فراوانی نسبی خصوصیات 

دیگر اهمیت بیشتری داشته باشد )محمدپور، 1389؛ ص 76(.
بر مبنای این رویکرد روش شناختی، فرایند انجام پژوهش حاضر به این صورت انجام 
گرفت که با 6 سؤال از پیش تعیین شده مصاحبه های نیمه ساختاریافته جهت دهی 
و در طی فرایند مصاحبه با طرح سؤالات مکمل سعی شد تا درک عمیقی نسبت به 
مباحث مطرح شده حاصل شود. پرسش های مکمل برای روشن سازی و شفاف تر شدن 
موضوع به کار گرفته شده، پرسش هایی از قیبل »می توانید در این مورد مثالی بزنید« 
و »آیا منظورتان این است که ...«. کلیه مصاحبه ها به صورت عمیق و ضبط شده انجام 
گرفته و مصاحبه هایی که اجازه ضبط نداشت نیز به صورت دست نویس، مکتوب شده 
است. تمام تلاش پژوهشگران بر آن بوده تا در زمان اجرا، مشارکت کننده، هدایت گر 
اصلی روند مصاحبه باشد و به کمک یادداشت برداری، مصاحبه شونده مورد کاوش قرار 

1. Conventional Content Analysis
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گیرد تا در فرایند آوانویسی1)برگرداندن صدا به نوشته( ابهامی باقی نماند. نمونه گیری 
و مصاحبه ها تا رسیدن مقوله ها به اشباع نظری ادامه یافت. اشباع نظری2 مرحله ای 
است که در آن داده های جدیدی در ارتباط با مقوله به دست نمی آید، مقوله گستره 

مناسبی می یابد و روابط بین مقوله ها برقرار و تأیید می شود.
روش تحلیل داده ها نیز به این صورت است که محقق ابتدا واحدهای فکر را از متن 
استخراج کرده سپس این واحدهای فکر را بر اساس اشتراکی که در مضامین آن ها 
وجود دارد مقوله بندی نموده و در نهایت مقوله ها بر اساس ارتباطی که با یکدیگر ممکن 
است داشته باشند در طبقات جداگانه ای تحت عنوان مضامین قرار می گیرند که در 
هر دو مرحله مقوله بندی و دست یابی به مضامین به وجود اصل مانعیت و جامعیت 

بین طبقات استخراجی توجه شده است.
مشارکت کنندگان در این پژوهش، کارکنان )اعضای هیئت علمی و مدیران با 
سابقه حداقل حدود 10 سال( یکی از دانشگاه های کشور بودند. براساس نمونه گیری 
هدفمند گلوله برفی افرادی که دارای سمت های اجرایی بوده اند، آشنایی نسبی با 
نقشه مهندسی کشور، پیوست فرهنگی و سبک زندگی اسلامی-ایرانی و حائز درک 
کلی از بافت فرهنگی اجتماعی جامعه هستند، انتخاب شده اند. در دانشگاه، ماهیت 
کارهای اجرایی، زمینه ساز ارتباطات بیشتر است و به دلیل اقتضای کاری شان، نسبت 
به افراد دیگر بیشتر در معرض استفاده از فناوری هستند و بخش زیادی از تعاملات 
بین فردی شان توسط فناوری صورت می پذیرد. تعداد مشارکت کنندگان پژوهش 
سیزده نفر بودند که با آنها مصاحبه هایی عمیق و نیمه ساختار یافته با مدت زمانی 

بین 35 تا 75 دقیقه انجام گرفت.
قابلیت اعتماد داده ها و يافته ها: گوبا و لینکن3 )1985، نقل شده در کرسول و 
پلانوکلارک،1390، ص 211( در کاری روایی و پایایی پژوهش های کیفی را با چهار 
معیار اعتبارپذیری4)تا چه حد ساختار و معنای پدیده مورد نظر به نحو مطلوب بازنمایی 
می شود(، انتقال پذیری5)تا چه حد یافته های پژوهش به محیط های دیگر تعمیم پذیر 
است(، قابلیت اطمینان6 )تا چه حد یافته های پژوهشگر را، سایر افراد بررسی کننده 
تأیید می کنند( و تاییدپذیری7 ارائه داده اند. آن ها برای پیاده سازی این مفاهیم راه هایی 

1. Transcription
2. Theoretical Saturation 
3. Guba & Linchon
4. Credibility
5. Transferability 
6. Dependability 
7. Confirmability
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نیز پیشنهاد کردند. در عین حال مفهومی که آن ها ارائه داده بودند در حقیقت پایه ای 
برای توسعه استانداردهایی شد که امروزه برای ارزیابی روش های کیفی به کار می روند. 
تجربه یک پدیده، آنگونه که رویکردهای اثبات گرایی متمایل اند بپندارند، صرفاً مبتنی 
بر تحلیل منطقی تجربه حسی و مفاهیم علمی نیست؛ تجربه افراد هیچگاه چنین نیست 
و همیشه آمیخته به عواطف، احساسات و نگرش های آنان است. در واقع افراد معمولاً 
تجربه زنده خود را بدون تغییر و تحریف بیان نمی کنند، گاهی وقت ها آنان جیزهایی 
را بیان می کنند تا نکاتی را پنهان نمایند و چیزهایی را بیان نکنند، بیانات آنان غالباً 
تحت تأثیر مدیریت عقاید، اعمال سیاسی، داستان سرایی های اخلاقی، قراردادهای 

اجتماعی و ساختارهای فرهنگی قرار دارد.
یک راه برای دست یافتن به اعتبارپذیری آن است که در حین بیان تجربه زنده 
فرد، صحبت با سوالاتی در ادامه آن دنبال شود تا با توضیحات بیشتر مفهوم مورد نظر 
تثبیت شود. راه دیگر بیان جمله و یا مفهومی از مفاهیم مورد اشاره فرد به صورت 
ناصحیح می باشد تا در صورت واقعی بودن توسط وی تصحیح گردد. راه دیگر آن است 
که به صرف مصاحبه کردن و جمع آوری مطالب اکتفا نشده و از عنصری مانند مشاهده 
افراد در شرایط حقیقی شان استفاده شود. در این پژوهش سعی شد، موارد فوق در 
حین مصاحبه به دقت رعایت شود و نیز با توجه به اینکه محققین خود در بطن بافت 
اجتماعی مورد مطالعه بودند، در جمع آوری مطالب از عنصر مشاهده افراد در شرایط 
حقیقی شان به نحو مطلوب و کامل استفاده گردید. برای افزایش قابلیت انتقال پژوهش، 
سعی شد با عرضه کامل یافته ها و تطبیق با متون نظری، این امر انجام گیرد. جهت 

اطمینان پذیری مطالعه اقداماتی بشرح زیر انجام گرفته است:
تطبیق توسط اعضا8: مشارکت کنندگان، گزارش نهایی مرحله نخست و نیز فرایند 

تحلیل یا مقوله های به دست آمده را بازبینی و نظر خود را در مورد آنها بیان کردند.
بررسی همتا9: به منظور کنترل کیفیت، یافته های این تحقیق برای بررسی و تدقیق در 
اختیار جمعی از دانشجویان دوره دکتری مدیریت دانشگاه فردوسی مشهد، قرار گرفت 
تا از طریق فرایند بررسی همتایی، طبقه بندی مفاهیم را کنترل کرده و درخصوص آن ها 

اظهار نظر نمایند.

8. Member Checking
9. Peer examination
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4-یافته های پژوهش

4-1- ابعاد و مولفه های سبک زندگی اسلامی ایرانی
در پاسخ به اولین سؤال پژوهش، باستناد مطالعات کتابخانه ای، ابعاد و مولفه های 
سبک زندگی اسلامی-ایرانی در حوزه تعاملات بین فردی و ریشه های اعتقاداتی و ارزشی 
مرتبط به آن ها احصاء گردیدند. موارد مذکور در چهار بعد کلان شامل حوزه رفتارهای 
فردی، حوزه سبک و فرهنگ زندگی خانوادگی، حوزه جامعه اسلامی و حوزه رفتارهای 
سازمانی و اداری شناسایی شدند. هر یک از حوزه های اصلی به فراخور موضوعی، واجد 
دو یا سه حیطه فرعی متناظر و دارای اعتقادات، باورها و ارزش های پشتیبانی کننده 

می باشند که بشرح در جدول 2 آمده است.

جدول 2- ابعاد و مولفه های سبک زندگی اسلامی ايرانی در حوزه تعاملات بین فردی و ريشه های 
اعتقادی، ارزشی مرتبط

حیطه 
کلان

اعتقادات، گرايشات و حیطه فرعی
ارزش ها

آداب و رسوم رفتاری و شیوه عملی 
سبک زندگی اسلامی ايرانی

حوزه 
رفتارهای 

فردی

رفتار اسلامی با 
همنوعان و رعایت 

حقوق هر یک

انسان موجودی اجتماعی- 
نیاز به تعاملات با دوستان

وفای به عهد- حسن خلق - رفتار 
صادقانه با دوستان- داشتن اعتماد 

متقابل- پرهیز از سوء ظن و...

حق شخصیت و 
هویت

اشرف مخلوقات بودن 
انسان- کرامت انسانی

احترام اجتماعی افراد- پایبندی به 
اخلاق و عقائد اسلامی و...

خودسازی و عبادت 
و رعایت حقوق الهی

وجود فطرت خداجو و پاک 
انسان ها- تقرب به خدا

شاکر بودن - توکل بر خدا- مسئولیت 
پذیری- امیدواری به آینده

حوزه سبک 
و فرهنگ 
زندگی 
خانوادگی

خانواده واحد بنیادین تحکیم خانواده
جامعه که دارای هویتی 

حقیقی و فرهنگ ساز است

تشکیل خانواده- تربیت فرزندان شجاع 
و مؤدب- آماده کردن فرزندان برای 

اشتغال حرفه ها

صله ارحام با 
خویشاوندان، 

دوستان و همسایگان

و  اجتماعی  نیازهای  تأمین 
عاطفی انسان برای حضور در 
جمع خانواده، دوستان و اقوام

برنامه دیدارهای خانوادگی- حضور در 
مراسم عزاداری و یا جشن و شادمانی- 

دیدار بزرگترها

حوزه جامعه 
اسلامی

اعتقاد به زندگی اجتماعی اجتماعی
و پرهیز از عزلت نشینی- 

گرایش به حفظ سنن قومی 
و فرهنگ ملی

توجه به گروه های مرجع و نقش 
آن ها در سبک زندگی- مقابله با 

هنجارشکنی های اخلاقی
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کلان
اعتقادات، گرايشات و حیطه فرعی

ارزش ها
آداب و رسوم رفتاری و شیوه عملی 

سبک زندگی اسلامی ايرانی

باور به عزت نفس - زیبایی فرهنگی
شناسی ها و گرایشات 
فطری- آخرت گرایی و 

عدالت گرایی.

جامعه-  در  اسلامی  ارزشهای  حاکمیت 
و  تجملات  از  پرهیز  ملی-  خودباوری 
مصرف گرایی- توجه به فضای مجازی و سبک 
الگوی مصرف رسانه ای. زندگی- اصلاح 

میل به تسلط بر طبیعت و علمی و فنی
مخلوقات هستی - روحیه 
کنجکاوی و حقیقت جویی

سبک  ملی-  استقلال  و  زدگی  غرب 
سبک  فناوران-  و  پژوهشگران  زندگی 
مراودات علمی و فنی- حسادت اهل قلم.

حوزه 
رفتارهای 
سازمانی و 

اداری

منابع انسانی و 
کارکنان

اعتقاد به صیروریت مستمر 
افراد در طول چرخه عمر و 

دوران اشتغال

کارکان  پاسخگویی  و  پذیری  مسئولیت 
عملکرد  ارزیابی  شیوه  مدیران-  و 
کارکنان- رفتار و تعاملات مدیران با افراد

اعتقاد به تفاوتهای شخصی فرهنگ سازمانی
و امکان بروز تفاوت در 

سبک زندگی کاری

اخلاق سازمانی- ضرب المثل ها و تکیه 
کلام های رایج در بین کارکنان- فرهنگ 

خلاقیت یا حاکمیت بروکراسی اداری.

4-2- جنبه های منفی توسعه فناوری در تعاملات اجتماعی
رهاورد مصاحبه ها بر اساس فرایند کدگذاری، تحلیل شده است. در این پژوهش بر اساس 
مصاحبه های صورت گرفته، حدود 178 گزاره های متفاوت شناسایی و احصا شدند. 
کدگذاری ها برای شناسایی مولفه ها و ابعاد منفی توسعه فناوری در تعاملات اجتماعی 
انجام گرفت. بدین منظور که چند گویه مشابه، شکل دهنده یک جنبه منفی توسعه 
فناوری است سپس داده های حاصل از تحلیل به استخراج 23 مؤلفه گردید که منجر به 
شناسایی پنج مضمون در قالب انزوای فردی، کنش های ریاکارانه، ارتباطات اجتماعی 
پایشی، فرهنگ رفتارهای فخرفروشانه و تضعیف شأن انسانی شد. به این ترتیب می توان 
این مضامین را جنبه های منفی توسعه فناوری در تعاملات اجتماعی مبتنی بر سبک 
زندگی اسلامی-ایرانی قلمداد کرد. در این فرایند به داده هایی که مشابه یکدیگر بوده اند، 
مفاهیم متناسب اختصاص داده شد که هرکدام از ابعاد و مولفه ها در ادامه به طور مختصر 

توضیح داده می شود.
4-2-1- بعد اول: مضمون انزوای فردی

بر اساس این مضمون، توسعه فناوری در ارتباطات انسانی برای افراد در قالب ترکیبی از 
شیوه های بی اعتمادی در روابط با یکدیگر و کم باری عاطفی روابط خودنمایی می کند. سطح 
تحلیل این طبقه، در سطح فرد قرار دارد؛ به عبارت دیگر، افراد در سطح روابط فردی خود، 
به ادراک انزوای فردی ناشی از حضور فناوری در تعاملات انسانی خود می رسند. از جمله 
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مولفه های استخراج شده برای این مضمون می توان به کم باری عاطفی روابط، ارتباطات 
مجازی، کمیت بالا و کیفیت ضعیف تعاملات، بی اعتمادی اجتماعی )بیماری هراس از 
هم(، حس نگرانی اشاره نمود. به مصادیقی از مصاحبه های انجام با مشارکت کنندگان 

پژوهش درباره این مضمون، توجه کنید:
»در گذشته اگر یک نفری نیاز به ابلاغ تبریک یا تسلیتی داشت جمع می شدیم و 
حضوری می رفتیم. آن تبادلی که رو در رو آنها روی هم داشتند موجب افزایش صمیمیت 

بیشتری می شد. دیگه امروزه این رابطه ها نیست«
»یعنی ممکنه تو دو تا اتاق نشسته باشیم. ارتباط کلامی خیلی کم، ولی ارتباط 
تکنولوژیکی خیلی بیشتر ]باشه[، از طریق پیامک و... یا هم ممکنه تو دو تا اتاق بغل هم 
نشستیم چند ساعت هم همدیگر رو نبینیم، یک دیوار هم بیشتر فاصله نیست ولی در 

روز 20 تا ارتباط فناورانه داشته باشیم. این تجربه ایه که ما داریم.«
»فناوری به همان میزان که فاصله های مکانی ما را کم کرده است، فاصله های اجتماعی 

ما را زیاد کرده است.«
»منظور اینکه دو نفر خیلی هم با هم صمیمی اند، هم اتاقند، ولی وقتی یکی میخواد 
وارد سیستم اش )موبایل( بشه باید رویش رو آن طرف بکنه اون دیگری. معنای ضمنی 
که این داره آینه که تو با تمام عزتت نزد من هنوز امین من نیستی در این امانات بزرگ. 

لذا این معذوریت وجود داره«
»علتش هم آینه که دیگه تقریباً هیچ کس امان نداره؛ هر جا می گرده، تو هر مکانی 
میره، در خلوت خودشه، تو اتاق خودش داره از سیستم استفاده می کنه یقین داره که 

هزاران نفر می توانند از طریق سوئیچ ها او را کنترل کنند.«
»بویژه وقتی در بستر فناوری فعالیت اداری و آموزشی می کنی، همواره نگرانی و ترس 
داری که مبادا سندی علیه شما استفاده شود و لذا به همه افراد پیرامونی نگاه بیمناک و 

بدون اعتماد داری.«
4-2-2- بعد دوم: مضمون كنش های ریاكارانه

در ادبیات علوم اجتماعی »کنش« رفتاری است که معطوف به دیگران است درحالیکه 
»رفتار« ماهیت و پیامدهایش بطور غالب فردی است. با توسعه فناوری در همه ابعاد 
زندگی، افراد نسبت به یکدیگر خود واقعی شان را بروز نمی دهند. کنش های ریاکاریانه 
به منزله تمایل نسبتاً پایدار فرد به رفتار دوگانه و برخلاف نگرش واقعی شان اشاره دارد 
که می کوشد نگرش خود را همساز با نگرش دیگران نشان دهدو نزد آن ها خوب جلوه 
کند. به زعم مشارکت کنندگان در این تحقیق اینئ نوع رفتارها منبعث از ارتباطلات 
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ت فریب کارانه است که فرد می کوشد در ازای ارتباطات صحیح آن را به مخاطبان القا کند، 

به نحوی که فرد نسبت به عوامل بیرونی حساس تر است و قادر می باشد با ریاکاری در 
شرایط متفاوت به صورت متفاوت رفتار کند و نیز به واسطه خود پایشی، به میزان بالایی 
سازگاری رفتاری و خود تطبیقی متناسب با شرایط متغیر را دارند. در این طبقه نیز، مرز 
تحلیل در سطح فردی قرار دارد به این سبب که رفتار ریاکارانه در نیت فرد ریشه دارد 
به نحوی که به جهت بس اعتمادی اجتماعی فرد با داشتان خصلتی مخفیانه، به شدت 
احتیاط را در رفتارهای خود پیش می گیرد و از این رو خود واقعی اش را بروز نمی دهد. به 

مصادیقی از مصاحبه های گرفته شده در زمینه این مفهوم، توجه کنید:
»با گسترش سیستم های اتوماسیون اکنون خیلی از روابط کلامی و پیام های افراد 
برای یکدیگر ساختگی است و نه نظر واقعی آنها نسبت به یکدیگر. الان اصلًا نمی توان 

روابطت را با همکارانت بر اساس این ارتباطات بگذاری«
»... شخصیت مجازی افراد با شخصیت واقعی آنها مغایر است...«

»ما اینجا در خانواده و جمع دوستان، از کمترین حالت امنیتی باید برخوردار باشیم 
ولی آمدن آن ها )سامانه نظارت تصویری و...( در این محیط ها و استفاده بیش از حد باعث 
شده روابط افراد در زمینه دوستی، بسیار محتاطانه و شاید افراد آن خود واقعی شان را 

هم نشان ندهند.«
»... من همواره در تعاملاتم با همکاران سازمانی ام و دانشجویانم بسیار روابط خط کشی 

شده ای دارم، چراکه همواره بدبینی نسبت به ضبط صدایم بصورت پنهانی را دارم.«
4-2-3- بعد سوم: مضمون ارتباطات اجتماعی پایشی

بر اساس این مضمون، توسعه فناوری برای افراد گوناگون، به شیوه تأثیر و تغییر جهتی 
در ارتباطات اجتماعی افراد به سمت و سو پایشی شدن، پدیدار شده است. گویی با ظهور 
و بروز فناوری های نوین در دهه های اخیر، خط مشی و سیاستگذاری ارتباطات افراد 
تغییر کرده است. به زعم مشارکت کنندگان در این پژوهش، تأثیر منفی فناوری بر رفتار 
اجتماعی مبتنی بر آموزه های دینی و فرهنگ اصیل ایرانی در قالب مؤلفه های پتانسیل 
دسترسی به حریم خصوصی، سلطه کنترل در روابط، نظارت های منفی )مچ گیری و 
نه قدردانی(، عدم توجه به امور محتوایی در ارزیابی امورات رفتاری یکدیگر و ارزیابی با 

محک های صرفاً کمی مفهوم پردازی شده است.
در این بعد، مرز ادراکی در سطح جامعه قرار دارد که این امر بر پیچیدگی ادراکی این 
مضمون افزوده است؛ زیرا فقط به ویژگی های رفتار فردی نمی پردازد، بلکه مبین این 
نکته است که نگرش های سیاستگذاری و باورهای اجتماعی، بسترساز این نوع ارتباطات 
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پایشی می باشد. به مصادقی از مصاحبه های انجام گرفته با مشارکت کنندگان پژوهش 

زمینه این مفهوم، توجه کنید:
»مدیران با نگاه نظارت منفی و برای مچ گیری، این تجهیزات )کنترل های تصویری- 
کنترل تردد و...( را آوردند. هنگامی که کار درست انجام می دهیم تشویق نمی شویم 
ولی هر تخطی از آن، ما را سرزنش می کنند. حضرت علی )ع( هنگامی که حاکم بودند به 
استاندارانشان می فرمودند که نظارت و سرکشی را اصالتاً برای دیدن زحمات و خدمات 
افراد و قدردانی از آن ها استفاده کنید که در فناوری کنونی این نوع نگاه و کاربرد در روابط 

بین فردی کارکنان نمی باشد.«
»دلواپسی که هم استقلال و هم آزادی فرد را دائماً مورد تهاجم قرار می دهد اینه که 
کاربر احساس میکنه که دائماً داره کنترل میشه حالا یا با دوربین های مدار بسته در رفت 

و آمدهاش و یا سوئیچ هایی که روی سیستم ها هست.«
»... در روابط اجتماعی میل به کنترل بر دیگران و سلطه اراده قبلًا هم بوده، اما اکنون 
به کمک تکنولوژی پررنگ شده است. این دستور دادن ها در نهاد و ذات غالب ما هست ولی 
مجال بروز و توسعه آن فراهم نمیشه. این چیز عجیبی نیست، در دین بنیادگرایی دینی 
نمونه اش است. مثل حسن صباح، قرن 4 و 5 هجری که خواجه نظام الملک را ترور کردند 
و... این بنیادگرایی و افراطی گری دینی و در بحث ما، میل به نفوذ در حریم خصوصی و 
کنترل دائم رفتار یکدیگر، امروز که اینقدر بد شده، برای اینکه با فناوری همراه شده است. 
آدم های بد و سلطه طلب همیشه در تاریخ بودند ولی چون فناوری نداشتند، حداکثر یک 
شمشیر دستشان می گرفتند و یکی دو نفر را می کشتند. ولی امروز بمب اتم می خواهند؛ 
یعنی می خواهم بگم که این خوی دخالت در امور شخصی، بعلاوه تکنولوژی آن چیزی 
است که این اتفاقات را رقم می زند. الان این امر یک سایز بزرگتری پیدا کرده چون چیز 
دیگری به مددش آمده است و آن چیز دیگر است که هر بدی را ضربدر میلیون می کند، 

البته هر خوبی را هم در میلیون ضرب می کند.«
4-2-4- بعد چهارم: مضمون فرهنگ رفتارهای فخرفروشانه

در این مضمون، آگاهی های جمعی نسبت به توسعه فناوری در ارتباطات، ناظر به 
فرهنگی است که پشتیبان رفتارهای فخرفروشانه در تعاملات افراد می باشد. در نگاه 
مشارکت کنندگان این تحقیق، توسعه فناوری، ظهور و بروزش در چرخش فرهنگ جامعه 
است که رفتارهای فخرفروشانه را در ارتباطات تشدید می کند. بدین معنا که رشد و نوآوری 
در فناوری ها، صرفاً در حوزه فرایندهای صنعتی نبوده است بلکه نظام اجتماعی جامعه 
نیز دستخوش تغییر کرده است. بستر ارتباطات را برای رفتارهای فخرفروشانه آماده 
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ت کرده است، فناوری های لوکس و مدرن، بدون اینکه نیاز به آن ها احساس شده باشد، در 

بستر این فرهنگ، برای کسب شخصیت و خودنمایی به کار می رود. اکنون به مصادیقی 
از مصاحبه های انجام گرفته با مشارکت کنندگان پژوهشی زمینه این مفهوم توجه کنید.

»... بنده در سفری که به آلمان داشتم، از یک پژوهشکده ای بازدید داشتیم که فقط 
چند اتاق و چند میز داشت، ولی در سازمان های ما فناوری بسیار مدرن وجود دارد اما 

خروجی خاصی نیست.«
»آن بخشی از فرهنگ جامعه که افراد را بر اساس نوع خانه ای که در آن زندگی می کنند، 
نوع خودرو، استفاده از وسایل ارتباطی و نظایر آن ارزیابی می کنند. آن فرهنگ برای 

تجهیز فناوری در زندگی ما نفوذ کرده بدون اینکه برای آن برنامه ریزی کرده باشیم.«
»در جامعه افراد با فناوری می خواهند منزلت اجتماعی و گویی زیبایی و افتخار برای 

خود کسب کنند. بطور مثال برای خرید جدیدترین گوشی اپل به دبی می روند.«
»فناوری ضمن اینکه آثار مثبت داشته، اما پیامدهای منفی بسیار قابل توجهی نیز 
به بار آورده و علت این است که نه دانشگاه های ما که حتی فرهنگ جامعه تو این زمینه، 

ضعیف و عقب است.«
4-2-5- بعد پنجم: مضمون تضعیف شأن انسان

بطور کلی یکی از جنبه های تاریک توسعه فناوری در ارتباطات افراد، جایگزین شدن و 
نشستن آن در کنار جایگاه انسانی است. بر اساس این طبقه، شیوه پدیدار شدن رشد 
فناوری عبارت است از فرایند شکل گیری جریانی که افراد را به سمت اهداف و شیوه 
رفتاری مدنظر هدایت می کند و فناوری را جزئی از وجود افراد کرده است به طوری که 
در آن ها استفاده و تعامل پیوسته با آن، درونی سازی شده است. توضیح اینکه فناوری در 
روابط و تعاملات سازمانی نیز به طور گسترده نظم مطلوب مدیران را ایجاد کرده است. 
در این نظم زیاد، خلاقیت انسان اراده محدود کرده است و بدین ترتیب نقش فعال انسان 
را در سازمان نیز تضعیف نموده است. به زعم مشارکت کنندگان در این پژوهش، تأثیر 
منفی فناوری بر رفتار اجتماعی مبتنی بر آموزه های دینی و فرهنگ اصیل ایرانی در قالب 
مؤلفه های وابستگی افراطی به فناوری و شکنندگی افراد، مفتون فناوری شدن، نگاه 

رقیب به فناوری و افت خلاقیت مفهوم پردازی شده است.
در این بعد، مرز ادراکی در سطح نوع بشر قرار دارد، فهم پیچیدگی های ادراکی این 
طبقه را سخت کرده است، زیرا فناوری در تعاملی طرفینی و چند بعُدی هم نهاد انسانی 
که خالق فناوری است قرار گرفته است و حتی با انگاره ها و پیش فرض های مثبت به توجیه 
آن پرداخته می شود. اکنون به مصادیقی از مصاحبه های انجام گرفته با مشارکت کنندگان 
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پژوهشی زمینه این مفهوم توجه کنید.

»... مثل جان ات باید از این رمزها مراقبت کنی. اکنون ما در خدمت فناوری شدیم. 
ما پاسبان و نگهبان آن ها هستیم.«

»رشد فناوری با آزادی انسان رابطه معکوس دارد چون در پی نظم بخشی به شیوه 
دلخواه مالکان فناوری است و با این نظم بخشی یک سری شیوه های رفتاری خاص را 

توجیه می کنند.«
»فناوری جریانی است که دارد ما را با خودش می برد و ما ناگزیر از رفتن و اراده مان 

نقشی ندارد. جزئی از وجود ما شده، در درون ما درونی شده.«
»... تکنولوژی داره قدرت ارزیابی مان را می گیره، او بجای ما به ارزیابی انتخاب های 
خوب و بد می پردازد. مثلًا همه امورمان را می خواهیم با موارد کمی بسنجیم. ... این رشد 

و نگاه به فناوری ریشه در پارادایم فکری پوزیتیویستی دارد...«
 در ادامه جدول 3، مضامین و مقولات به دست آمده از تحلیل مصاحبه ها را نمایش 

داده است.
جدول 3-مضامین و مقولات به دست آمده آر تحلیل محتوای جنبه های تاريک توسعه فناوری در 

تعاملات اجتماعی

مقولاتمضامینسطح تحلیل

فرد

انزوای فردی

کم باری عاطفی روابط

ارتباطات مجازی

بهم ریختن مناسبات رفتاری

استرس فناورانه

خودخواهی 

کمیت بالا و کیفیت ضعیف تعاملات

بی اعتمادی در روابط فردی )بیماری هراس از هم(

کنش های 
رياکارانه

تلون رفتاری

خودپایشی

رفتارهای محافظه کارانه

رفتارهای تصنعی

خودسانسوری

اجتماع
ارتباطات 

اجتماعی پايشی
سلطه کنترل در روابط )کابوس کنترل( نظارت های منفی
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اجتماع

ارتباطات 
اجتماعی پايشی

پتانسیل دسترسی به حریم خصوصی

عدم توجه به امور محتوایی

فرهنگ 
فخرفروشانه

 فرهنگ منزلت اجتماعی فناوری

تب فناوری

استفاده بدون مطالعه و برنامه ریزی )تعریف نیاز به تبع فناوری(

فناوری تزیینی و نه کار راه اندازی

تضعیف شأن نوع بشر
انسان

وابستگی افراطی به فناوری و شکنندگی افراد

مفتون فناوری شدن

نگاه رقیب به فناوری

افت خلاقیت

5-بحث، نتیجه گیری و پیشنهادها
5-1- بحث

این پژوهش، با هدف کاوش و تبیین جنبه های منفی توسعه فناوری در تعاملات اجتماعی 
افراد در چارچوب سبک زندگی اسلامی-ایرانی صورت پذیرفت. در این تحقیق با رویکرد 
کیفی و با استفاده از روش تحلیل محتوای قراردادی و انجام مصاحبه عمیق، مفاهیم را 

احصاء و در قالب 5 طبقه مجزا و در سه سطح پیچیدگی ادراکی ارائه شد.
در سطح اول یعنی سطح فرد، دو طبقه با مفاهیم انزوای فردی و کنش های ریاکارانه 
قرار دارند. با مقایسه یافته های حاصل در خصوص جنبه های منفی توسعه فناوری در 
ارتباطات بین فردی افراد با ابعاد و مولفه های سبک زندگی اسلامی ایرانی موارد بشرح 
ادامه روشن می گردد. در طبقه اول، توسعه فناوری در ارتباطات، تأثیر مستقیم بر روابط 
دارد، بدین ترتیب که ارتباطات افراد هیچ بار عاطفی ندارند، علی رغم افزایش کمیت 
ارتباطات بین فردی، اما کیفیت ارتباطات افُت کرده است و ارتباطات به شیوه بی اعتمادی 
در روابط فردی تجربه شده است. در طبقه دوم، شیوه پدیدار شدن تأثیر پدیده مذکور در 
ارتباطات بین فردی کارکنان برای افراد گوناگون در قالب رفتارهای دورویی و خودپایشی 
می باشد. در حالیکه مطابق با حوزه رفتارهای فردی سبک زندگی اسلامی ایرانی تاکید 
بر صله ارحام با خویشاوندان و دوستان بر مبنای تأمین نیازهای اجتماعی عاطفی انسان 

و اعتقاد به زندگی اجتماعی و پرهیز از عزلت نشینی تاکید گردیده است.



13
96

یز 
 پای

 / 7
ه 6

مار
 ش

م /
ست

 بی
ال

 س
ج /

سی
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
مي

عل
ه )

نام
صل

ف

82
جدول 4  بیانگر این مطلب است که در میان 4 طبقه دیگر )طبقات 2، 3، 4، 5(، طبقه 
اول بیشترین درصد فراوانی نظرات کدگذاری شده مشارکت کنندگان را به خود اختصاص 
داده است. باتوجه به اینکه این تمرکز به لحاظ جنسیت تفاوتی چندانی ندارد نشان از 
اهمیت موضوع در قالب جامعه می دهد. از سوی دیگر تعمق در مفهوم بی اعتمادی در 
ارتباطات بین فردی بیانگر نکات ویژه ای است. این بی اعتمادی در روابط تأثیر مخربی بر 
همکاری های مبتنی بر اعتماد1 افراد دارد. پیش تر اوتارخانی )1390، ص 31(، نقش و 
جایگاه متغیرهای اعتماد و عدالت را در همکاری های مبتنی بر اعتماد افراد تبیین نموده اند .2

جدول 4. فراوانی و درصد موضوعات کدگذاری شده3

تعداد کل عبارت های کدگذاری شده 
برای هر طبقه

کل عبارت های مضامین
کدگذاری شده 12345

6420282739178

فراوانی به 
تفکیک جنسیت 

پاسخ دهنده ها

مشارکت کنندگان مرد
%70

37
%57

14
%64

18
%77

17
%65

30
%77

125

مشارکت کنندگان زن
%30

27
%43

6
%36

10
%23

10
%35

9
%23

53

در همین سطح پیچیدگی، یعنی سطح فردی، طبقه توصیفی دوم ناظر به کنش های 
ریاکارانه می باشد. بر اساس مولفه های سبک زندگی اسلامی ایرانی، یکی از حقوق اساسی 
همنوعان رفتار صادقانه با دوستان و داشتن اعتماد متقابل، پرهیز از سوء ظن و کنکاش 
زاید در حوزه رفتارهای فردی و اجتماعی مبنا می باشد؛ اما در سال های اخیر بر حسب 
تحلیل مصاحبه ها، پدیده توسعه فناوری در ارتباطات بین فردی به شیوه رفتارهای دورویی 
ادراک شده به نحوی که فرد نسبت به عوامل بیرونی حساس تر است و قادر می باشد با 
ریاکاری در شرایط متفاوت به صورت متفاوت رفتار کند به طوری که به واسطه خودپایشی، 
به میزان بالایی سازگاری رفتاری و خود تطبیقی متناسب با شرایط متغیر را دارند، این 

نوع رفتار آسیب های جدی بر رفتار صادقانه می زند.
پیش تر نیز هادوی نژاد و همکاران )1389، ص 119(، در پژوهش خود نشان داده 
بودند که در ارتباطات بین فردی کنش گران اولیه )نخستین افرادی که برای نیل به اهداف 
شخصی یا گروهی خود به رفتارهای منافقانه و دورویی مبادرت می ورزند( از طریق یادگیری 

1. Collaboration
2.  آن ها همکاری مبتنی بر اعتماد را انجام کار با یکدیگر بویژه در یک تلاش مشترک عقلانی تعریف کرده اند که دربرگیرنده 

هدایت همکاری ها و وابستگی متقابل است.
3. جدول فوق ناظر به اینست که هر یک از پنج مضمون اصلی توسط چندین کدباز یا چندین مضمون پایه پشتیبانی 

می شود، نه اینکه صرفاً فراوانی واژه های خاصی را بیان کند.
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ت مبتنی بر شرطی شدن عامل و کنش گران ثانویه )افراد دنباله رو کنش گران اولیه در ابزار 

رفتارهای منافقانه( از طریق یادگیری اجتماعی از بستر فراهم شده برای بروز این رفتارها 
سوءاستفاده می کنند تا به نیات نفع طلبانه خود نائل شوند. به علاوه اینکه هر دو گروه 
واجد خودپایشی بالایی هستند و می توانند با بازیگری نزد اعضای جامعه، آن ها را فریب 
دهند. ادراک این نوع رفتارباعث حذف صداقت و صراحت از ارتباطات بین فردی و تشدید 
رفتارهای دوگانه یا چند پهلوی ناسازگار در شبکه تعاملات بین فردی می شود. این نوع 
رفتارها واجد گونه های مختلفی است که گاه زمینه ساز پیامدهای نامطلوب رفتاری اند. 
از جمله این پیامدها، کاهش اعتماد بین فردی1 و به تبع کاهش همکاری های مبتنی بر 

اعتماد2 در تعاملات می باشد.
در سطح دوم پیچیدگی ادراکی، سطح جامعه، دو طبقه توصیفی به شرح ارتباطات 

اجتماعی پایشی و فرهنگ رفتارهای فخرفروشانه داریم.
در سومین طبقه، جنبه تاریک توسعه فناوری در ارتباطات افراد به مفهوم ارتباطات 
اجتماعی پایشی ادراک شده است. تأکید بر کنترل در روابط خانوادگی نیز بیشتر با 
هدف نظارت منفی، پایش افراد و تجاوز به حریم خصوصی است و نه به منظور قدردانی. 
تقوی پور و صلواتیان )1394، ص 21-18( با اشاره به رابطه دوسویه جامعه و خانواده 
بیان می دارند که هر چقدر خانواده مستحکم تر باشد جامعه سالم تر است. اینکه نظارت 
و کنترل باید با نگاه قدردانی هم به کار رود مبتنی بر آموزه های دینی مان می باشد که 
در نظر یکی از مشارکت کنندگان به شرح زیر آمده است: »مدیران با نگاه نظارت منفی و 
برای مچ گیری، این تجهیزات را آوردند. هنگامی که کار درست انجام می دهیم تشویق 
نمی شویم ولی تخطی از آن ما را سرزنش می کنند. حضرت علی )ع( هنگامی که حاکم 
بودند به استاندارانشان می فرمودند که نظارت و سرکشی را اصالتاً برای دیدن زحمات و 
خدمات افراد و قدردانی از آن ها استفاده کنید که در فناوری کنونی این نوع نگاه و کاربرد 

در روابط ادارات نمی باشد.«
مفاهیم موجود در این طبقه، با ویژگی های جامعه اطلاعاتی3 نظریه توسعه اجتماعی4 
ارائه شده توسط دانیل بل5ِ، جامعه شناس آمریکایی نزدیک است. از نظر بلِ، 5 تغییر 
عمده که حرکت به سمت جامعه اطلاعاتی را شکل می دهد به شرح موارد زیر می باشند:
1- تغییر جهت نسبی به سمت تأکید از تولیدکنندگان به ارائه خدمات در بخش اقتصادی

1. - Interpersonal Trust
2. Collaboration
3. Information Society
4. Social Development
5. Daniel Bell
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2- رشد تعداد افراد حرفه ای و طبقه فنی

3- اولویت دانش فنی
4- اعمال کنترل از طریق فناوری و ارزشیابی فناورانه

5- پدید آمدن نوعی فناوری فکری جدید )جان مکولی و دیگران، 1389؛ ص 353(.
مورد چهارم در خصوص ارزشیابی های فناورانه، بسیار نزدیک با مفاهیم این طبقه 
می باشد. همانند دیگر رویکردهای نظری مورد بحث، جامعه اطلاعاتی که اشاره به 
عصر کنونی دارد، مدافعین و مخالفین خاص خود را دارد. مدافعین جامعه اطلاعاتی، 
فناوری اطلاعات را فرصتی برای متحول ساختن نحوه کار کردن و آزاد ساختن افراد 
از بند سازمان های بوروکراتیک می دانند، منتقدین نیز در سوی دیگر، آن را شیوه ای 
پیشرفته تر برای کنترل و بهره کشی می دانند چرا که افراد در سیطره فناوری، کاملًا 
تحت کنترل سازمان درآمده اند و سازمان را مکانی کرده که افراد مجبورند کاملًا به 
شیوه ای انضباط یافته عمل کنند. گیبسون بارل )1988؛ نقل شده در جان مکولی و 
دیگران، 1389: ص 436( در این خصوص اشاره می کنند که فناوری و شبکه های فناوری 
اطلاعات می توانند قابل مقایسه با استعاره زندان تمام دید1 فوکو باشند. این زندان شکلی 
از زندان است که ابتدا در اوایل قرن نوزدهم توسط جرمی بنتام2 طراحی شد؛ متشکل 
از یک هسته مرکزی است که جایگاه نگهبانان است و در اطراف آن سلول های زندان 
است که از پشت روشن شده است به نحوی که زندانیان همیشه قابل رؤیت هستند؛ 
اما چون زندانیان نمی توانند نگهبانان را در بخش مرکزی ببینند هرگز نمی دانند که 
آیا واقعاً کسی آنها را می بیند؟ فقط می داند که این احتمال وجود دارد و این باعث 

می شود به زندانیان القا شود که همیشه تحت نظارت و هوشیاری زندان بان هستند.
چهارمین طبقه ابعاد منفی توسعه فناوری برای افراد، در بافت فرهنگ جامعه 
پدیدار می شود؛ و به طور کلی در تمام بخش های جامعه آن را ادراک می کنند. در این 
سطح، توسعه فناوری ناظر بر فرهنگ حامی رفتارهای فخرفروشانه می باشد. فرهنگی 
که بیان کننده اینست که وجود و تصاحب فناوری برای افراد منزلت اجتماعی می آورد، 
این شیوه درک از توسعه فناوری، هم سنخ با رفتارهای فخرفروشانه، می باشد. در حوزه 
فرهنگ رفتارهای جامعه اسلامی با توجه به زیبایی شناسی ها و گرایشات فطری انسان، 
پرهیز از تجملات و اصلاح الگوی مصرف رسانه ای مورد تاکید است، درحالیکه در نگاه 
مشارکت کنندگان این تحقیق، توسعه فناوری، ظهور و بروزش در چرخش فرهنگ 
جامعه است که رفتارهای فخرفروشانه را در ارتباطات تشدید می کند. بستر ارتباطات 

1. Panopticon
2. Jeremy Bentham -جرمی بنتام فیسوف انگلیسی قرن 18 میلادی
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ت را برای رفتارهای فخرفروشانه آماده کرده است، فناوری های لوکس و مدرن، بدون 

اینکه نیاز به آن ها احساس شده باشد، در بستر این فرهنگ، برای کسب شخصیت و 
خودنمایی به کار می رود. در این خصوص قلی پور، معتقد است که مدیران جاه طلب1 
در جستجوی بی پایان برای ثروت و قدرت به ابزارهایی متوسل می شوند تا پایگاه 
والای خود را نشان دهند. آرایش های شیمیایی )آراینده ها(، الکترونیکی )دستگاه های 
الکترونیکی و الکتریکی( و مکانیکی )انواع خودروها( برای کسب شخصیت و خودنمایی 
به کار می رود. انسان ها بر اساس نوع خانه که در آن زندگی می کنند، تجهیزات درون 
خانه، نوع خودرو، استفاده از وسایل ارتباطاتی و نظایر آن ارزیابی می شوند. مشخصه 
دیگر رفتارهای فخرفروشانه در سازمان ها، مصرف زیاد، ابزار و وسایل گران و لوکس 

مقبولیت یافته نزد مدیران ابزار شخصیت است )قلی پور، 1391، ص 397(.
در سطح سوم تحلیل، یعنی سطح نوع بشر، یک مضمون قرار دارد. بر اساس این 
مفهوم، لبه تاریک توسعه فناوری مبتنی بر تضعیف شأن انسان، ادراک شده است. به 
زعم مشارکت کنندگان در این تحقیق، ظهور و بروز توسعه فناوری در ارتباطات به شیوه 
اهمیت و منزلت والاتر به فناوری نسبت به انسان در فرایند انجام امور مراودات فردی 
تجربه شده است. تردیدی نیست که انسان خالق و سازنده فناوری است و فناوری را به 
عنوان ابزاری برای تحقق اهداف خود طراحی و ایجاد می کند. وقتی فناوری به عنوان 
ابزار نگریسته شود، برای تحقق هدفی طراحی شده است که آن هدف خارج از آن ابزار 
قرار دارد. آن هدف را ملاک ابزار تعیین می کند. باتوجه به این هدف است که فناوری کارا 
یا غیرکارا، اثربخش یا غیراثربخش ارزیابی می شود. با این نگرش فناوری باید به صورت 
صرفاً ابزاری در جهت تحقق هدف یک مالک بیرونی عمل کند. ولی وضعیت به همین 
ترتیب باقی نمانده است. فناوری که ابزار است و کنترل آن در دست مالکش است، پس 
از طراحی و ایجاد، تغییر ماهیت می دهد و انسانی که آن را ایجاد کرده است، خود پیرو، 

خدمتگزار و پاسبان2 آن می شود و در چارچوب آن ایفای نقش می کند.

5-2- نتیجه گیری
با احصاء ابعاد و مولفه های سبک زندگی اسلامی-ایرانی در حوزه تعاملات بین فردی و 
ریشه های اعتقاداتی و ارزشی مرتبط با آنها، طی فرایند منطقی و انجام مصاحبه های 

اکتشافی، 5 عارضه توسعه فناوری در تعاملات بین فردی توصیف و تبیین شدند.
مطابق یافته های این تحقیق، رشد و پیشرفت فناوری صرفاً در حوزه فرایندهای کاری 
1. Timocratic

2. اشاره به یکی از نقل قول های مصاحبه هاست مبنی بر اینکه ما اکنون باید همانند جانمان از نام کاربری و کلمات عبور 
سیستم های کاری مان، محافظت و پاسبانی کنیم.
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سازمان نبوده است و نظام اجتماعی را نیز متأثر کرده است. در این تغییر و تحولات 
عنصر ناپیدای سیستم اجتماعی جامعه دستخوش تغییر شده است. مطابق نظر تالکوت 
پارسونز1 جامعه شناس معاصر، در هر سیستم انسانی و اجتماعی، فرهنگ عنصر پنهان و 
ناپیدایی است که محلی برای حفظ و صیانت از الگوهای نهادینه شده سیستم می باشد. به 
زعم مشارکت کنندگان این پژوهش در جامعه فعلی، حتی طبقات پایین جامعه با وجود 
برخورداری از رفاه نسبی و شرایط آسایشی بهتر از گذشتگان، رنج و حسرت بیشتری 
نسبت به آنان می کشند، چرا که زندگی مدرن به یک لحاظ انسان را از درون تهی کرده 
و فناوری متغیر و سریع عوض شونده انسان را آشفته و می خواهد از طریق آرایش بیرونی 

به تدارکات فخرفروشی زیبایی تا به تبع آن، به رشد اجتماعی نائل شود.
ایجاز کلام اینکه فناوری اینگونه در فرهنگ جامعه، خود را تحمیل کرده است که 
مبنای رشد اجتماعی و لیاقت و کفایت افراد )چه در سازمان و چه در بیرون سازمان(، 
مبتنی بر زیبایی ساختاریِ فناوری محور تعریف شده است. در این فرهنگ افرادی که در 
زیبایی ساختاری2 از تجهیزات فناوری جدید برخوردارند و یا در زیبایی گفتاری با ادبیات 
فناوری های جدید آشنایند و در رفتار خود ملتزم به استفاده همه جایی و همدیگر از 
فناوری هستند، افرادی با منزلت اجتماعی درک می شوند. توجه به نوع نگاه دین اسلام 
به انسان و زندگی و بالتبع الگوسازی سبک زندگی اسلامی ایرانی را می توان به عنوان 
مهمترین و راهبردی ترین پادزهر نفوذ دشمن در کشور به حساب آورد. چه اینکه دنیای 
غرب در مقطع پس از جنگ جهانی دوم با تغییر رویکرد استعماری خود؛ نفوذ فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی از راه ارائه الگوهای توسعه مدنظر خود به کشورهای ثالث را به عنوان 
مهمترین راهبرد استعماری خود برگزیده است. الگوهای توسعه غربی درواقع بستر و 
زمینه لازم برای هضم فرهنگ های بومی کشورهای مختلف در فرهنگ غربی را فراهم 

کرده؛ زمینه وابستگی اقتصادی و سیاسی کامل آن ها به غرب را مهیا می کنند.
به نظر پژوهشگران این مطالعه، اصلی ترین و خطرناک ترین جنبه تاریک توسعه فناوری 
در تضعیفشان انسانی است. همانطور که در سبک زندگی اسلامی ایرانی در حوزه جامعه 
انسانی بیان شد، میل فطری انسان بر تسلط بر مخلوقات هستی می باشد و نه برتری مخلوق 
بر انسان و بایستی باور و اعتقاد راسخ به کرامت انسانی و اشرف مخلوقات بودن انسان در 
همه ابعاد زندگی بشری ساری و جاری گردد. در مجموع با توجه به این افتراق ها، بایستی 
همواره در استفاده و بهره گیری از فناوری های مدرن در همه ابعاد زندگی به دیدگاه ها 
و نظام فکری توسعه دهنده آنها وقوف داشته باشیم. باستناد سخنان رهبر انقلاب در 

1. Talcott Parsons
2. سلسله مراتب زیبایی شامل زیبایی ساختاری، زیبایی گفتاری، زیبایی رفتاری، زیبایی ذهن و روح.
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ت تبیین چرایی مخالفت با الگوهای توسعه غربی با اشاره به تفاوت نوع نگاه اسلام و غرب 

به انسان می فرمایند: آنچه که موجب می شود ما الگوی غربی را برای پیشرفت جامعه 
خودمان ناکافی بدانیم، در درجه اول این است که نگاه جامعه غربی و فلسفه های غربی 
به انسان- البته فلسفه های غربی مختلف اند؛ اما برآیند همه آنها این است- با نگاه اسلام 
به انسان، بکلی متفاوت است؛ یک تفاوت بنیانی و ریشه ای دارد... پیشرفت وقتی مادی 
شد، معنایش این است که اخلاق و معنویت را می شود در راه چنین پیشرفتی قربانی کرد. 
...؛ اما از نظر اسلام، پیشرفت این نیست. البته پیشرفت مادی مطلوب است، اما به عنوان 
وسیله. هدف، رشد و تعالی انسان است. )بیانات در دیدار دانشجویان دانشگاه فردوسی 

مشهد، 86/02/25(

5-3- پیشنهادهای كاربردی
الف( پیشنهاد می گردد متولیان فرهنگی جامعه در انتقال و بهره برداری از فناوری های 
جدید علاوه بر تاکید به رعایت اصول کلی اخلاقی توسط افراد، نسبت به آگاهی های 
جمعی اعضای جامعه درخصوص فناوری و قدرت آن، توجه کنند. همانطور که بیان شد 
ادراک افراد از موقعیت های مختلف الزاماً منطبق با واقعیت نیست، یعنی تفسیر از واقعیت 
با خود واقعیت متفاوت است و افراد در درون جامعه بر مبنای ادراک خود از واقعیت عمل 
می کنند نه خود واقعیت و تلاش می کنند که ادراک شان از واقعیت تحقق یابد؛ بنابراین 
با دانستن آگاهی های جمعی قاطبه افراد نسبت به فناوری های که در سازمان ها و سایر 
شئون جامعه مورد بهره برداری قرار می گیرند، سیاستگزاران فرهنگی کشور بهتر می توانند 

نسبت به آموزش و میزان و نحوه استفاده از فناوری برنامه ریزی نمایند.
ب( با تبیین قدرت فناوری، کمک به آموزش هایی جهت زندگی بهتر منطبق با سبک 
زندگی اسلامی-ایرانی می گردد. زندگی اجتماعی و اعتماد عمومی زیرساخت هایی هستند 
که کارکنان و سازمان ها از طریق آن پشتیبانی و حمایت می شوند. از این رو با تبیین تجارب 
متفاوت و توصیف عمیق پدیده قدرت فناوری در بستر توسعه آن، متولیان فرهنگی را در 
تصمیم برای جهت دادن، سیاستگزاری و تعیین محورهای آموزش اجتماعی یاری می دهد.

ج( در پژوهش های تفسیری، با توجه به اینکه گردآوری اطلاعات مبتنی بر مصاحبه و 
مشاهده می باشد، افراد نیز معمولاً تجربه زنده خود را بدون تغییر و تحریف بیان نمی کنند، 
گاهی وقت ها آنان جیزهایی را بیان می کنند تا نکاتی را پنهان نمایند و چیزهایی را بیان 
نکنند. در انجام این نوع تحقیقات – پژوهش های کیفی- گسترده ترین و کامل ترین راه 
برای تعیین قابلیت اعتماد پژوهش، استفاده از آن در عمل و یا مقایسه نتایج آن با نتایجی 
است که به صورت های دیگر -نظیر نوعی دیگر از پژوهش- در عمل بدست می آید. از این 
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رو پیشنهاد می گردد، مساله مذکور با روش های دیگر پژوهش های کیفی صورت پذیرفته 

و نتایج آن مقایسه گردد.
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